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Мах мұт Қаш қа ри дү ниета ны мы Құ ран жә не ха дис мә тін де рі ая сын да

Бұл ма қа ла да М. Қаш қа ри дың дү ниета ны мы жай ын да сөз бо ла ды. М. Қаш қа ри дү ниета ны мы 
– мұ сыл ман дық дү ниета ным ға не гіз дел ге ні өз шы ғар ма сын да ғы Құ ран жә не ха дис мә тін де рі ая-
сын да дәйек те ле ді. Қо ры тын ды бө лім де М. Қаш қа ри ис лам ді нін ұс тан ған иман  жүз ді, ке ле шек ке 
үміт пен қа райт ын, Ота ны на адал қыз мет ет кен, түр кі ті лі нің жа на шы ры бо ла біл ген, өз салт-дәс тү рін 
оның та ри хын же тік біл ген көр нек ті тұл ға екен ді гі ал ға тар ты лып, жас тар ға үл гі еті ле ді.

Түйін сөз дер: М.   Қаш қа ри, Құран, ді ни, мұ сыл ман дық дү ниета ным, ха дис мә тін де рі, түр кі ті лі.

Y.M. Paltore 
M. Kashgari outlook in the light of the texts of the Qur’an and the Hadith

This article discusses the outlook M. Kashgari. As well as examples of what M.Kashgari outlook is 
based on the Muslim worldview. This is proved by examples referring to the Koran and the Hadith, which 
are given in the works M. Kashgari. The final part describes M. Kashgari as a God-fearing man, stick to the 
pillars of Islam and faithfully served his country and Turkic languages  . M. Kashgari given to the younger 
generation, as an example, is well aware of the tradition and history of his people. 
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Ы.М. Пал то ре 
Ми ро во зз ре ние М. Каш га ри в све те текс тов Ко ра на и ха ди са

В дан ной статье расс мат ри вает ся ми ро во зз ре ние М. Каш га ри, а так же при во дят ся при ме ры то-
го, что ми ро во зз ре ние М. Каш га ри ос но ва но на му суль манс ком ми ро во зз ре нии. Эта до ка зы вает ся 
при ме ра ми из Ко рана и ха ди сы, ко то рые при ве де ны в произ ве де ниях М. Каш га ри. В зак лю чи тель-
ной час ти М. Каш га ри опи сы вает ся как бо го бояз нен ный че ло век, при дер жи вав ший стол пы ис ла ма 
и иск рен не слу жив ший своей ро ди не и тюрк ско му язы ку. В статье М. Каш га ри при во дит ся мо ло до-
му по ко ле нию, как селовек, хо ро шо знаю щий тра ди цию и ис то рию своего на ро да.

Клю че вые сло ва: М.  Каш га ри, ми ро во зз ре ние, текст, Ко ран, Ха дис, тюркс кий язык.

Мах мұт иб нул Ху сай ын ибн Му хам мад әл-
Қаш қа ри түр кі ха лық та ры ның тұң ғыш фи ло ло-
гы, ежел гі түр кі ауыз әде биеті үл гі ле рін жи нап, 
са ра лап, зерт теу ші әрі оны қа ғаз бе ті не тү сі ру ар-
қы лы ке лер ұр пақ қа ама нат ет кен бі ре гей тұл ға. 
Сон дай-ақ ол түр кі ха лық та ры ның бә рі не ор тақ 
ор та ға сыр лық та ны мал түр кі ға лым дар дың бі рі. 

М. Қаш қа ри сияқ ты түр кі ха лық та ры на ор-
тақ, та ри хи тұл ға ның кел бе тін ай қын дау, олар-
дың дү ниета ны мы на тал дау жа сау ар қы лы өсіп 
ке ле жат қан жас буын ға олар ды үл гі-өне ге ете 
бі лу біз дің не гіз гі мін дет те рі міз дің бі рі. 

Про фес сор Аман жол Қа са бек «...адам бол-
мы сы ның өр ке ниет ті ас пек ті ле рін ай ғақ тау 
жә не оны фи ло со фия та ри хы тұр ғы сы нан әс-
пет теу үшін кө лең ке де қа лып қой ған ой шыл-
дар дың ең бек те рін зер де леп, ғы лы ми өріс ке 
же гу мін де ті зор. Осы жол да ұлы да мәң гі лік 
дү ниета ным дық идея лар ды жан-жақ ты зерт теу 
қа жет...» [1, 37- б.], – деп ба ғыт-бағ дар бер ген 
бо ла тын. 

Ма қа ла ның кі ріс пе сі ре тін де М. Қаш қа ри 
дү ниета ны мы ның бас тауы от ба сын да көр ген 
тә лім-тәр биесі мен, өмір сүр ген ға сыр да ғы әлеу-
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мет тік-мә де ни, ді ни ор та ның дең гейі мен өл ше-
не тін ді гін ал ға тар та мыз. 

Про фес сор Б.К. Қо жам бер лиев «...адам бұл 
дү ниеде жай өмір сү ріп қа на қой май ды, со ны-
мен бір ге өзін-өзі та ну ар қы лы же ке өмі рін де 
өзі не есеп бе ре ді. Адам фак ті лер ді же ке ой лау-
дан өзі не өмір игі лі гі нің ті рі кө рі ні сін жа сай ды 
жә не осы кө рі ніс тұр ғы сы нан өзі нің дү ниеде гі 
шын мә нін де гі жағ дайын ба ға лай ды жә не өзі-
нің шы ғар ма шы лық іс-әре ке тін анық тайды» [2, 
151-б.], – дей ді. Олай бол са, М. Қаш қа ри туып-
өс кен, дү ниета ны мын қа лып тас тыр ған әрі бү кіл 
түр кі ха лық та ры на ор тақ « Диуа ни лұ ғат әт-тү-
рік» эн цик ло пе диялық сөз ді гін жа зу ға ын та лан-
дыр ған қан дай қо ғам еді? де ген сұ рақ қа жауап 
із деуден бас та сақ, «...М. Қаш қа ри дү ниеге кел-
ген Қа ра хан Мем ле кет тік бір лес ті гі араб ха ли-
фа ты ның гүл ден ген дәуірі өт кен нен соң пай да 
бол ған...» [3, 8-б.]. 

X-XII ға сыр лар да осы Қа ра хан мем ле ке ті 
би лік құ рып тұр ған да сәу лет өне рі қат ты да мып, 
зор та быс тар ға қол жет кіз ді. Сол кез де рі Же ті-
су өңі рі мен Сыр да рия ал қап та рын да бой кө тер-
ген Аяқ қа мыр, Айша би бі, Ала ша хан күм бе зі 
т.б. көп те ген сәу лет туын ды ла рын да ою-өр нек-
тің сан алуан на қыш та ры, күм без бен тас тар да 
араб ша хат тар дың кез де суі Қа ра хан мем ле ке ті 
дәуі рін де гі өнер дің озық үл гі ле рі бол ған ды ғын, 
он да ис лам өр ке ниеті нің то лық ор нық қа ны ның 
бұл тарт пас дә ле лі. Ол кез де рі Са мар қан мен Бұ-
хар қа ла ла ры ба тыс ие лік тер де гі, ал Қаш қар мен 
Ба ла са ғұн қа ла ла ры шы ғыс ие лік тер дің ірі мә-
де ни ор та лы ғы бо ла біл ді. Қаш қар қа ла сы ер те 
кез де буд да, ма ни хей мә де ниеті нің ор та лы ғы 
бол са, Қа ра хан дар дәуі рін де ис лам мә де ниеті нің 
құт бе сі гі не ай нал ды. Осы Қаш қар (ҚХР, Шың-
жаң-Ұй ғыр ав то но миялық ауда нын да ғы) қа ла-
сы на М. Қаш қа ри дың «...әке сі әс ке ри қыз мет 
ба бы мен бір жо ла та кө шіп ке луіне бай ла ныс ты, 
ғұ ла ма бү кіл са на лы ғұ мы рын түр кі ха лық та ры-
ның екін ші ор да сы – Қаш қар қа ла сын да өт кіз-
ген» [4, 7-б.]. Не гі зі М. Қаш қа ри дың әке сі мен 
ата-ба ба сы ХІ ға сыр да ғы Же ті су өл ке сі нің ірі 
мә де ни ор та лық тар дың бі рі са нал ған Бар са ған 
қа ла сы ның тұр ғы ны бол ға ны айтыла ды. 

Қа ра хан мем ле ке ті нің идеоло гиялық не гі зі 
– ис лам ді ні мен ты ғыз бай ла ныс та бол ған ды ғы 
бү гін де дау ту ғыз байды. Ис лам ді ні нің қай нар 
бұ ла ғы са на ла тын қа сиет ті Құ ран – адам ба ла-
сын жан-жақ ты да мы та тын, ру ха ни бай ыта тын, 
екі дү ниені тең ұс тауға үн дейт ін, ұлт пен ұлыс-

ты, ха лық пен би лік ті әділ дік ая сын да бір-бі рі не 
жа қын да та тын әрі мем ле кет тің уы ғын мық тап, 
өр кен деу ге, да му ға жол аша тын құ дай та ға ла та-
ра пы нан кел ген же тік, әрі кә міл тәр бие бас тауы 
деп тү сін ді рі ле ті ні бел ге лі. Бұ ған дә лел ре тін де 
ор та ға сыр лық мұ сыл ман ға лым дар дың ғы лым-
ның түр лі са ла ла рын да, нақ ты рақ айт қан да тіл, 
дін, эко но ми ка, әлеу мет та ну, фи ло со фия, пси-
хо ло гия, аст ро но мия, ме ди ци на, хи мия, фи зи ка, 
ма те ма ти ка, ло ги ка, му зы ка т.б. са ла лар да көш-
бас шы бо ла біл ге ні ал ға тар ты лу да. 

Та ри хи де рек тер ге сүйен сек, Қа ра хан мем-
ле ке ті нің қол ас ты на кір ген ұлан-байт ақ жер дің 
тұр ғы лық ты ха лық та ры ді ни, әлеу мет тік-мә де-
ни жаң ғы руы сау да-сат тық тың жан да нуымен, 
ис лам ді ні нің қол да ныс қа ене бас тауы мен са-
ба қ та сып, ара ла сып жат қан ды ғын аң ға ра мыз. 
Ол кез де гі қо лай лы жағ дай түр кі тай па ла ры ның 
ғы лым-бі лім ге бет бұ рып, ғы лым ның түр лі са-
ла ла рын да көп те ген қайталан бас да ра тұл ға-
лар дың шы ғу ына елеу лі ық пал ет ке ні ақи қат. 
Мұн дай жағ дай ис лам ді нін ұс тан ған түр кі лер ге 
Жа рат қан Ие нің бер ген бір сыйы бо ла тын. Осы 
ойды қуат тау үшін М. Қаш қа ри дың « Диуа ни лұ-
ғат әт-тү рік» эн цик ло пе диялық сөз ді гі не жү гін-
сек, М. Қаш қа ри «... мен тә ңір дің дәу лет ұя сын 
тү рік тер бұр жы сын да жа рат қан ды ғын жә не 
ға рыш ты со лар дың за ма ны үс тін де ай нал дыр-
ға нын көр дім. Тә ңі рі олар ды «Тү рік» деп ата-
ды жә не олар ды мем ле кет ке еге қыл ды; За ма-
ны мыз дың ха қан да рын тү рік тер ден шы ға рып, 
дәуір, ха лық тың ақыл-ерік тіз гі нін со лар дың 
қол да ры на ұс тат ты; олар ды адам дар ға бас 
қыл ды; хақ іс тер де со лар ды қол да ды; олар мен 
бір ге кү рес кен дер ді әзіз қыл ды әрі тү рік тер іші-
нен олар ды бар ша ті лек те рі не жет кі зіп, жа-
ман дар дан, зұлым дар дан қор ға ды. Тү рік тер дің 
оқ та ры нан сақ та ну үшін, олар дың жо лын бе рік 
тұ ту әр бір ақыл иесі не лай ық ты уа па рыз іс ке 
ай нал ды» [5, 30-б.], – дей ді. 

М. Қаш қа ри да осы түр кі тай па ла ры ның ішін-
де гі ті лі өт кір, зе рек әрі біл гір аза мат ре тін де түр-
кі ті лі нің, дү ниета ны мы ның сақ та лып қа лу ына 
сү бе лі үлес қос қан тұл ға. Бұ ған дә лел ре тін де 
М. Қаш қа ри дің « Диуа ни лұ ғат әт-тү рік» шы ғар-
ма сын да түр кі тай па ла ры ның ті лі, ру-тай па ла-
ры, таң ба лық бел гі ле рі, ме кен-қо ныс та ры, ма-
қал-мә тел дер жи нақ тал ған. Бір сөз бен айт қан да 
шы ғар ма дан сол кез де гі түр кі тай па ла ры ның 
дү ниета ны мы мен се нім-на ны мы, поэзиясы мен 
фоль кло ры, та ри хы мен геог ра фиясы тіп ті эт-
ног ра фиясы на қа тыс ты көп те ген мағ лұ мат тар ды 



ҚазҰУ хабаршысы.  Шығыстану сериясы. №3 (69). 2014

80 Мах мұт Қаш қа ри дү ниета ны мы Құ ран жә не ха дис мә тін де рі ая сын да

وضعت كتابي هذا مستعينا باالله موسما بديوان لغات الترك ...
  ...ليكون ذكرا مخلدا وذخرا مؤبدا

 

кез дес ті ру ге бо ла ды. Бү гін де бұл біз ге ор та ға-
сыр да ғы түр кі ха лық та ры ның дү ниета ны мы, ті лі 
мен ді лі, салт-са на сы, әдет-ғұ рып та ры жай ын да 
мә лі мет тер алу ға зор мүм кін дік бе ріп отыр. 

Жал пы қай ха лық тың бол са да сөй леу ті-
лі – көп са ла ны қам ти ды. Бұл пі кір ді ака де мик 
Ә.  Қай да ров: «Әр бір ха лық тың ті лі – тек қа-
ты нас құ ра лы ға на емес со ны мен қа тар ру ха ни 
бол мы сы мен мә де ни бай лы ғы ның күз ге рі бар-
лық бол мы сы мен өмір тір ші лі гін, дү ниета ны-
мы мен әдет-ғұр пын бой ына сі ңі ріп, ата мұ ра-
сын, асыл қа зы на сы ре тін де ұр пақ тан-ұр пақ қа 
жет кі зіп, оты ра тын қа сиеті бар» [6, 34-б.],  – деп 
тұ жы рым да са, ға лым С. Аман жо лов «...сөз, 
сөй лем ой дың кө рі ні сі, су ре ті бол ған дық тан, 
сөз дер, сөй лем дер адам ның ой-са на сы ның та-
ри хын, ізін, жо лын көр се те тін де рек тер» [7, 301-
б.], – де ген бо ла тын. 

Зерт теу ші Қ. Әл жан «Қаш қа ри дың дү ниета-
ным дық қөз қа ра сы әде би-тіл дік зерт теу лер ге 
ар қау бол ған но мад түр кі ле рі нің да ла лық ли ри-
ка сын да, түр кі тіл дес ха лық тар дың клас си ка лық 
поэзия сын да, ха лық да на лы ғы ның бай ін жу-
мар жан да рын да, ежел гі түр кі лер дің ауыз әде-
биеті нұс қа ла рын да, ма қал-мә тел де рі мен бәйіт-
те рін де кө рі ніс тап қан түр кі мә де ни дәс тү рі нен 
не гіз ала ды» [3, 16-б.], – де ген пі кір айтады. 

Егер біз М. Қаш қа ри шы ғар ма сы на үңіл сек, 
оның са на-се зі мін де, жү ре гін де бір жа ра ту шы 
Иеге де ген се нім нің бар лы ғы бай қа ла ды. Бір ға-
на дә лел М. Қаш қа ри өз шы ғар ма сын жа зу мақ-
са ты мен оның атауы ту ра лы:

«...Мен бұл кі та бым ды Ал ла дан ме дет сұ рай 
оты рып, өш пес тей ес те лік әрі тау сыл мас тай 
қа зы на бол сын деп « Диуан лу ға тут әт-турк» 
(«Түр кі тіл де рі нің жи на ғы») деп ата дым» [8, 
2-б.], – дей ді. Осы лай ша өз шы ғар ма сын Ал ла-
ның аты мен бас тап, Одан кө мек сұ рай оты рып, 
қо лы на қа лам ұс та ға ны көп нәр се ні аң ғар та ды. 
Не гі зі бұл өте ма ңыз ды мә се ле. өйт ке ні әлем де гі 
жа ра ты лыс тың, жер мен көк тің ара сы нда ғы бар-
лық жан ды-жан сыз зат тар ға көз са ла оты рып, ой 
жү гір ту ар қы лы осы ның бә рі не бел гі лі бір тәр тіп 
пен жүйе қой ып, жыл дың төрт мез гі лін ауыс ты-
рып оты ру ын бір жа ра ту шы Ие ден деп бі лу, оған 
шү бә сіз се ну әр бір адам ның қо ғам да ғы өз ор нын 
дұ рыс та бу ға ық пал ете ді. Жа ра ту шы ны бір деп 

та ну да ис лам ді ні та лап ете тін ең бас ты не гіз дер-
дің бі рі еке ні көп ші лік ке аян. 

М. Қаш қа ри « Диуани лұ ғат әт-түрік» ат-
ты шы ғар ма сын да қа сиет ті Құ ран аят та ры нан, 
Мұ хам мед пай ғам бар дың ха дис те рі нен үзін-
ді лер ді қа же ті не қа рай кел ті ріп оты руы да осы 
мұ сыл ман дық дү ниета ным ға не гіз де ле ді. Тіп ті 
М.  Қаш қа ри өз шы ғар ма сын да қа сиет ті Құ ран-
ды оқы ған да қа лай оқу ке рек ті гін, кей бір кі сі-
лер дің Құ ран сөз де рін дұ рыс тү сі не ал май қа-
лып, кү нә һар бол мауы үшін дұ рыс тап, көр кем 
түр де жа тық тіл мен оқи тын тұс та ры да бар екен-
ді гін де тү сін ді ре ді [9, 107-б.]. 

М. Қаш қа ри шы ғар ма сын да ке зе де се тін Құ-
ран жә не ха дис мә тін де рі кей де түп нұс қа мә тін де 
бе ріл се, ен ді бір де ол ин те рп ре та цияла нып, тек 
мән-маз мұ ны бе рі ле тін ді гі кө ңіл ау дар та ды. Осы 
түр кі лік қа лып қа тү сіп, ау дар ма маз мұ ны бе ріл ген 
бі рақ әу бас та Құ ран жә не ха дис мә тін де рі нен бас-
тау ала тын өлең шу мақ та ры зер са лу ды қа жет ете-
ді. Мы са лы, «Ал ла соқ қан бұ ға лам, / Шыр айна-
лып дөң ге лер...», «Ал ла ас пан ды жа рат ты, / Ақық 
сеуіп та рат ты, // «Та ра зы ны» бар ет ті, Күн ді 
ауда рып, түн ке лер» [10, 107-б.], – дей ді. Бұл айт-
ыл ған дар Құ ран да ғы: «...Сон дай-ақ күн бел гі лен-
ген кө ле мін де жү ре ді (айна ла ды). Мі не, осы аса 
үс тем, әр нәр се ні бі лу ші Ал ла ның өл шеуі...» [11, 
36–38-б.], «Көр ме дің бе? Ра сын да Ал ла, түн ді күн-
діз ге қо сып, күн діз ді түн ге қо са ды. Сон дай-ақ күн 
мен айды ба ғын дыр ды. Бар лы ғы бел гі лі бір мер-
зім ге дейін жү ре ді (өз осін де айна ла ды)» [11, 31–
29-б.]; «Ал ла ның көк тер мен жер ді шын дық бой-
ын ша жа рат қа нын көр ме дің бе?» [11, 14–19-б.]; 
«...Ал ла көк тер мен жер ді жа ра тып, ас пан нан жаң-
быр жауды рып, сол ар қы лы сен дер ге ри зық үшін 
өнім дер ді шы ғар ды...» [11, 14–32-б.]; «Рас дү ние 
кө гін жұл дыз дар мен бе зе дік...» [11, 37–6-б.]; «Аса 
қам қор Ал ла Құ ран ды үй рет ті. Адам зат ты жа рат-
ты. Оған сөй леу ді үй рет ті. Күн мен ай есеп пен 
жү ре ді (айна ла ды). өсім дік, (жұл дыз), ағаш Оған 
бас иеді. Ол, ас пан ды биік те тіп, оған тең бір өл-
шеу (та ра зы) қой ды...» [11, 55–1–7-б.], – де ген 
ма ғы на да ғы аят тар мен үн де сіп, олар дың мән-маз-
мұ ны мен са бақ та сып жат қа ны та лас ту дыр майды. 
Осы сияқ ты «Ат тың түйіп құй ры ғын, / Тә ңір дің 
кү тіп бұй ры ғын...» [10, 104-б.], «...Бір Ием ді мақ-
тай мын, / Бі лім жи нап сақ тай мын...» [10, 107-б.], 
«Аты мен тә ңі рім нің бі лім жи дым, / Өмір дің кө ңі-
лі ме сы рын түй дім...» [10, 105-б.] деуі де то лық тай 
Құ ран жә не ха дис мә тін де рі нің мән-маз мұ ны мен 
үн дес тік та ба ды.
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Мі не, сон дық тан М. Қаш қа ри шы ғар ма сы тек 
тіл бі лі мі ту ра лы ға на емес, түр кі дү ниета ны мын, 
салт-са на сын, ті лі мен ді лін, әдет-ғұ р пын қам тып 
жат қан бай сал ды әрі мақ сат ты ғы лы ми зерт теу 
деу ге не гіз бар. М. Қаш қа ри өмір сүр ген дәуір 
адам дар дың Құ ран жә не ха дис мә тін де рі мен жа-
қын нан та ны су ына зор мүм кін дік бол ды. М.Қаш-
қа ри да Құ ран жә не ха дис мә тін де рі мен жа қын нан 
та ныс. Әрі жа рат қан Иені «бір Тә ңір» деп та ны ды. 
Бұл Құ ран аяты мен то лық үн де се ді. Құ ран да: «Тә-
ңір ле рің бір-ақ тә ңір. Одан бас қа еш бір тә ңір жоқ» 
[11, 2–163-б.], – де ген ма ғы на да ғы аят кез де се ді. 

Түйін деп айт қан да, М. Қаш қа ри дың дү-
ниета ны мы ның өзе гін ис лам ді ні не, түр кі тай па-
ла ры ның ті лі мен мә де ниеті не, та ри хы на үл кен 
құр мет пен қа раушы лық құ рай ды. Бұ ған бір ден 
бір дә лел М. Қаш қа ри дың өз шы ғар ма сын Ал ла-
ның аты мен бас тауын, оны бір Тә ңір деп бі луін, 
оған тәуе кел етуін айтуға бо ла ды. Мұ ның бә рі 
түп теп кел ген де М. Қаш қа ри ді ни дү ниета ны мы 
ис лам ді ні не та бан ті рейт ін ді гін аң ғар та ды.

М. Қаш қа ри ден біз ге жет кен эн цик ло пе-
диялық сөз ді гін де ди дак ти ка лық-фи ло со фия-
лық маз мұн да ғы та би ғат, аң шы лық, ер лік ті мақ-
тау са рын да ғы жыр үл гі ле рін жиі кез дес ті ру ге 
бо ла ды. Мұ ның бә рі же ке адам ның мі нез-құл-
қы на, жү ріс-тұ ры сы на әсер ете ті ні сөз сіз. Адам 
ба ла сы өзін-өзі та ну ар қы лы жа ра ту шы Иені де 
та ни бас тайды. Ал ла ны та ны ған адам жер бе тін-
де гі тір ші лік атау лы ға мейі рім мен қа рап, адам-
зат игі лі гі мен қа же ті не жа райт ын іс жа сауға 
тал пы на ды. өз бой ын да ғы аз ғы ру шы нәп сі қа-
лаула рын те жеп, сауап-кү нә ұғым да ры не гі зін де 
өмір ге қа дам ба са ды. Адам гер ші лік ке, па ра сат-

ты лық қа, отан сүй гіш тік ке, ғы лым-бі лім ге де ген 
құш тар лы ғы ар та ды. 

Ис лам ді ні нің қа ғи да-заң да ры бой ын ша 
адам зат ба ла сы жа ғым сыз әдет тен, жа ман пи-
ғыл дан, тә кап пар лық тан, ғай бат айтудан, өті рік 
сөй леу ден, өсек та су дан, күн шіл дік тен, қыз ға-
ныш тан, са раң дық тан, қор қақ тық тан, бі лім сіз-
дік тен т.б. осы сияқ ты адам бой ын да кез де се тін 
на шар қы лық тар мен мі нез-құлық тар дан бой-
ды ау лақ ұс тап, нәп сі сін тіз гін деп, бұл өмір дің 
сы нақ екен ді гін же те тү сі ніп, жа рат қан Ие нің 
әмір ле рі не бойұ сын ған, тый ым сал ған іс-әре-
кет те рі нен сақ та нып, бер ген ры зық-не сі бе сін, 
нығ мет те рін дұ рыс, орын ды жер ге пай да ла на 
біл ген, пә ни өмі рін де та ғат-ғи ба дат қа, ғы лым-
бі лім із де ну ге құш тар бо ла ды. Жал пы жақ сы іс-
тер дің жа ны нан та бы ла ды. Мі не осын дай адам 
шы найы ба қыт қа, жо ға ры адам гер ші лік ке қол 
жет кіз ген жан де се бол ған дай. 

Қо ры та айт қан да, М. Қаш қа ри ең бас та иман  
жүз ді, ке ле шек ке зор үміт пен қа райт ын, Ота ны-
на адал қыз мет ет кен, тіл жа на шы ры бо ла біл-
ген, өз салт-дәс тү рін оның та ри хын же тік біл ген 
үл гі лі тұл ға екен ді гін ес ке са ла мыз. 

Қа зір гі таң да же ке адам мә се ле сі, оның тә-
лім-тәр биесі жә не оның бү гін гі зай ыр лы қо ғам-
да ғы ор ны, ді ни тү сі нік тер мен ғы лым са ла сы, 
сон дай-ақ бас қа ха лық тар мен қа рым-қа ты на сы 
өзек ті та қы рып тар дың бі рі не айна лып отыр. 
Осы орай да, М. Қаш қа ри ис лам ді нін ұс тан ған 
мұ сыл ман ға лым әрі түр кі ті лі нің жа на шы ры ре-
тін де біз дің бү гін гі жас тар ға үл гі-өне ге. Оның 
шы ғар ма сы бар ша түр кі ха лық та ры ның ын ты-
мақ-бір лі гі нің жар  шысы. 
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